
SEXTA-FEIRA, 04 DE JUNHO DE 2010 3
Diário Oficial

Executivo  3
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112493
PORTARIA: 142

Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO DE CAPACITAÇÃO DE 
TUTORES ESTADUAIS PARA O MÉTODO CANGURU, A FIM DE 
ATENDER O HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUI.
Fundamento Legal: PARTICIPAR DO CURSO DE CAPACITAÇÃO 
DE TUTORES ESTADUAIS PARA O MÉTODO CANGURU, A FIM DE 
ATENDER O HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUI.
Origem: TUCURUI/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5788137/JANDIRA DIAS DA COSTA (DIRETORA TÉCNICA) / 5.5 
diárias (Completa) / de 09/05/2010 a 14/05/2010<br
Ordenador: ANA PAULA DOS SANTOS MAGALHÃES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112874

Órgao: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA Nº367/2010-GAB/DG/HOL
Data de Admissão: 01/06/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
LEONARDO CORDEIRO DA CRUZ                         AGENTE ADMINISTRATIVO              27/11/2010  
Ordenador: Dr.Paulo Cardoso Soares

PORTARIA Nº 374/2010-GAB/DG/HOL. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112838

CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste hospital, 
que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho, tendo em 
vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2010/97819 de 06/05/2010.
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 
137 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, a partir 
de 01/06/2010, de acordo com a Legislação Vigente, no 
percentual de 70% sobre o salário base, o servidor JOSÉ 
MAURÍCIO GONÇALVES GONÇALVES, Tec. Adm. e Finanças 
– Administrador, matrícula n° 57227381/1, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, lotada na Divisão de 
Manutenção, deste Hospital.
Esta Gratificação poderá ser suspensa a qualquer momento, 
a critério da Direção deste Hospital e não se incorporará para 
nenhum efeito à remuneração ou provento do servidor.

PORTARIA Nº 352/2010-DAF/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112802

CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. 99/2010.
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir de 01/05/2010, por necessidade de 
serviço a servidora ROSILENE ILMA RIBEIRO DE FREITAS, 
Enfermeiro, matrícula n° 5152240/2, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, da Divisão de Bloco Cirúrgico para a 
Clínica de Hematologia, deste Hospital.

PORTARIA Nº 371/2010-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112825

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2010/106273 de 20/05/2010.
RESOLVE:
I- REVOGAR a partir de 01/06/2010, os termos da Portaria 
n° 549/2009-GAB/DG/HOL, Publicada em D.O.E n° 31.453, 
de 03/07/2009, no que Concede a Gratificação de Tempo 
Integral para o servidor ROBSONEY DA SILVA SOUSA, Auxiliar 
Operacional, Matricula n° 54185910/1, lotado no Departamento 
de Eventos, deste Hospital.
II- Permanecendo em vigor os demais termos da mencionada 
Portaria.

PORTARIA Nº 317/2010-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112813

CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. Nº 66/2010 – 
DAF/HOL.
RESOLVE:
LOTAR, a partir de 10/05/2010, o servidor FÁBIO DA LUZ BAÍA, 
Procurador Autárquico, matrícula nº 57219995/1 pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, na Procuradoria Jurídica – 
PROJUR.

PORTARIA Nº 372/2010-GAB/DG/HOL. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112829

CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste hospital, 
que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho, tendo em 
vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2010/106273 de 20/05/2010.
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 
137 da Lei 5.810/94.

RESOLVE:
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, a partir de 
01/06/2010, de acordo com a Legislação Vigente, no percentual 
de 70% sobre o salário base, a servidora ANA CRISTINA 
PEREIRA VELOSO, Agente Administrativo, matrícula n° 
57200485/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
lotada na Divisão de Pesquisa, deste Hospital.
Esta Gratificação poderá ser suspensa a qualquer momento, 
a critério da Direção deste Hospital e não se incorporará para 
nenhum efeito à remuneração ou provento do servidor.

PORTARIA Nº 373/2010-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112830

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2010/97819 de 06/05/2010.
RESOLVE:
I- REVOGAR a partir de 01/06/2010, os termos da Portaria n° 
549/2009-GAB/DG/HOL, Publicada em D.O.E n° 31.453, de 
03/07/2009, no que Concede a Gratificação de Tempo Integral 
para o servidor OCIMAR LIMA CONCEIÇÃO, Servente, Matricula 
n° 5178452/1, lotado na Divisão de Manutenção, deste 
Hospital.
II- Permanecendo em vigor os demais termos da mencionada 
Portaria.

PORTARIA Nº 350/2010-DAF/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112808

CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. 99/2010.
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir de 01/05/2010, por necessidade de 
serviço a servidora ISABELA TRINDADE DE SOUZA FARIAS, 
Enfermeiro, matrícula n° 57197981/1, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, da Clínica Médica para o Hospital Dia, 
deste Hospital.

PORTARIA Nº 351/2010-DAF/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112810

CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. 99/2010.
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir de 01/05/2010, por necessidade de 
serviço a servidora LÚCIA DE FÁTIMA DO ROSÁRIO VENTURA, 
Enfermeiro, matrícula n° 57194992/1, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo da SESPA, cedida a este Hospital, do Setor de 
Triagem para a Clínica Médica, deste Hospital.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112736

Órgao: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA Nº358/2010-GAB/DG/HOL
Data de Admissão: 01/06/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
WALCIRCLEY DA SILVA ALCANTARA                     AUXILIAR OPERACIONAL               27/11/2010  
Ordenador: Dr.Paulo Cardoso Soares

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112764

Órgao: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA Nº375/2010-GAB/DG/HOL
Data de Admissão: 01/06/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
CHARLES CRISTIANO SOARES FERREIRA                 AUXILIAR OPERACIONAL               27/11/2010  
Ordenador: Dr.Paulo Cardoso Soares

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112746

Órgao: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA Nº370/2010-GAB/DG/HOL
Data de Admissão: 01/06/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
SUELI HUET DE BACELAR LIMA                        AGENTE ADMINISTRATIVO              27/11/2010  
Ordenador: Dr.Paulo Cardoso Soares

PORTARIA Nº 378/2010-GAB/DG/HOL. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 113095

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2010/83636 de 13/04/2010.
RESOLVE:
REVOGAR a partir de 28/05/2010, os termos da PORTARIA 
Nº 1918/1997 de 30/04/1997, que Coloca a disposição da 
Secretária de Estado de Saúde Pública – SESPA, a servidora 
CLEOMIRA CARNEIRO DE MOURA, Médico, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, com ônus para o órgão de 
destino.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 113018

Órgao: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA Nº377/2010-GAB/DG/HOL
Data de Admissão: 01/06/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
MARIA DO SOCORRO SOUSA FERREIRA                   TÉCNICO DE ENFERMAGEM              27/11/2010  
Ordenador: Dr.Paulo Cardoso Soares

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 113019

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 103388
CONTRATO: 13/2010

Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva nos equipamentos da lavanderia e no compressor de 

ar e nos dutos que alimentam as máquinas(lavadoras,secadoras 
e calandras)do HOl com reposição de peças originais.
Valor Total: 127.599,72
Data Assinatura: 04/05/2010
Vigência: 05/05/2010 a 04/05/2011
Pregão Eletrônico: 17/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: KARISTEN COMÉRCIO E SERVIÇOS MECÂNICOS E 
ELÉTRICOS LTDA-ME
Endereço: R Carlos G de Aguiar, 611
CEP. 29112-075 - Vila Velha/ES 
Ordenador: Dr.Paulo Cardoso Soares

PORTARIA Nº 379/2010-GAB/DG/HOL. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 113097

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2010/83636 de 13/04/2010.
RESOLVE:
CEDER a partir de 28/05/2010, a servidora CLEOMIRA 
CARNEIRO DE MOURA, Médico, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, a Fundação Santa Casa de Misericórdia 
do Pará, com ônus para o órgão de destino.

CEDÊNCIA DE SERVIDOR.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112944
PORTARIA N.º 286/2010 – GP/FSCMPA

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CEDER, para a Secretaria de Estado e Saúde Pública – SESPA, 
a servidora ELENILD DE GOES COSTA, Matrícula n° 5418887/2, 
Farmacêutica desta Instituição, a contar de 10/05/2010, com 
ônus para o Órgão de destino.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 01 de junho de 2010.
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº 283/2010 – GP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112710

PORTARIA Nº 283/2010 – GP/FSCMPA (REPUBLICADOA 
POR CONTER INCORREÇÕES)

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e CONSIDERANDO 
as recomendações da Auditoria Geral do Estado,
RESOLVE:
Designar as servidoras abaixo, para fiscalizar os contratos 
administrativos especificados:
1- JESUS DA COSTA AZEVEDO JÚNIOR, matrícula 54184081/3, 
Nutricionista, como fiscal do seguinte contrato:
Contrato nº. 63/2010 A CASERNA – D D VASCONCELOS;
Contrato nº. 64/2010 MORIA COM. REP. DE ALIM. LTDA;
Contrato nº. 65/2010 IMPAR COM. REPRESENTAÇÃO LTDA – 
ME;
Contrato nº. 66/2010 NAGASE E MARTINS LTDA – ME.
2- SANDRO ALEX DO AMARAL, matrícula 55588727/1, 
Nutricionista:
Contrato nº. 67/2010 TIETÊ COM. E REPRESENTAÇÃO LTDA;
Contrato nº. 68/2010 ROCYVALDA Mª DAMASCENO COM. ME;
Contrato nº. 69/2010 FIS COMERCIAL LTDA;
Contrato nº. 70/2010 IMPULSO COMERCIO REP. LTDA.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 28 de maio de 2010.
Maurício Cezar Soares Bezerra
Presidente da FSCMPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112659

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 38/2010

Objeto: A aquisição de 02(dois) geradores de marcapasso bi-
cameral para atender as necessidade da FHCGV, conforme 
especificações contidas no anexo I deste Edital.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br ou www.
compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Celimar do Socorro Ferreira da Silva
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 17/06/2010


